odoratusque est Dominus odorem suavitatis; et idem legimus de Melchisedech, cap. 14, et de Abraham, cap. 15 et 22, et de aliis posterioribus, excepto Isaiae; sicut nulla etiam fit mentio in Scriptura sacrificii oblati ab Adam, licet credibile sit illud non omisso post peccatum, quamvis Scriptura sacra id non commoret, cuius rationem mysticam attigit D. Thom., dicta quest. 83, art. 1, ad 2; fortasse tamen nullum mysterium in hoc latet, quia necesse non est, ut in Scriptura sacra omnia referantur, praesertim quia fortasse nihil speciale aut memoria dignum in horum Patrum sacrificiis accidit. Secundo, haec veritas evidenter constat ex his, quae Deus fecit in lege scripta, in qua Deus multa hujusmodi sacrificia non solum probavit, sed etiam praecepit, quae lex non potuit non esse sancta, cum a Deo fuerit data. De qua re legi possunt Euseb., lib. 4 de Demons., cap. ult.; August., epist. 49, quest. 3; et ex recentioribus Francisco Ribera, Oseea 5, a num. 20. Tertio, nota fuit etiam haec veritas Philosophis gravioribus, et qui de rebus moralibus melius senserunt ut constat ex Platone, dialog. 8 de Legib.; Aristot., 7 Polit., cap. 8, et 8 Ethic., cap. 9; et Cicer., de Nat. Deorum. Quarto accedit ratio, quia in hujusmodi genere cultus nulla est specialis deformitas aut indecentia, quia et finis ejus religiosus est, et actio ipsa est satis accommodata ad significandam excellentiae divinae recognitionem; neque aliunde ostendi potest aliqua malitia, quae per se sit tali actui annexa; ergo talis actus per se ex objecto et fine suo, et circumstantiis sibi debitis, honestus est. Confirmatur, quia honestum est, ut homo tributum solvat regi seu principi, eique honorem exhibeat in recognitionem dominii, et dignitatis ejus; ergo honeste etiam potuit ab hominibus introduci, ut de rebus suis aliquid Deo offerant, quasi tributum ei debitum persolventes; haec autem obligatio non potest in utilitatem Dei cedere, qui bonis nostris non indiget; decenter ergo factum est, ut hujusmodi oblatione interdum in solum Dei cultum et honorem cedat, per aliquam immutationem seu consecrationem rei oblatæ; est ergo hujusmodi cultus ex genere suo decens, et honestus.

*4. Scripturis proposita veritas impugnatur. — Adductis Scripturis satisfit. — Sed objici possunt nonnulla Scripturæ testimonia, in quibus Deus significat, hujusmodi sacrificia sibi non esse placita, Psal. 39: *Sacrificium et oblationem noluisti; aures autem perfecisti mihi. Holocaustum et pro peccato**

*non delectaberis; apertius Isaiae 4: *Sanguinem hircorum et taurorum nolo; quis enim haec requirit de manibus vestris?* Et similia sere habentur Hierem. 7; imo Ezech. 20, sacrificiorum præcepta appellantur *non bona*. Confirmatur, quia si haec sacrificia verum et honestum cultum Dei continerent, essent excellentiora, quam opera misericordiae, eisque præferenda, quia religio excellentior est, quam misericordia; at vero Scriptura sacra præfert opera misericordiae his sacrificiis, Oseea 6: *Misericordiam volo, non sacrificium; hinc Lactant., lib. 6 de Vero cultu, cap. 1, obscure loquitur de ritu et sacrificio, quo Deus colendus est, dicens: Nihil sancta et singularis illa Majestas ab homine desiderat, nisi solam innocentiam, quam si quis obtulerit, satis pie religioseque litavit.* Ad priora testimonia respondetur, in eis non improbari haec sacrificia, sed imprimis admoneri homines, non sati esse illis hujusmodi sacrificia, si aliqui negligenter vivant; quod recte docuit Lactantius supra dicens: *Homines neglecta justitia, cum sint omnibus sceleribus inquinati religiosos se putant, si templa et aras hostiarum sanguine cruentaverint.* Itaque non sacrificia, sed sacrificantes reprehenduntur, qui, contemnentes alia opera virtutum, putant se per sola sacrificia fore Deo gratos; unde in citato loco Isaiae 4, post superiora verba subditur: *Manus enim vestrae sanguine plenæ sunt; et cap. 66: Hæc omnia elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est.* Juxta quod scribit etiam Clemens Papa, lib. 6 Constit., cap. 22: *Recusat sacrificia populi spæ numero in eum peccantis, et existimantis eum sacrificiis, et non pœnitentia, placatum iri;* et fere idem habet Irenæus, lib. 4, cap. 32; et Augustin., lib. Quest. novi et vet. Test., quest. 403; et hoc indicant verba illa Psalm. 50: *Si voluisses, sacrificium dedissem utique; holocaustis non delectaberis; sacrificium Deo spiritus contribulatus;* et postea subditur: *Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes, et holocausto; tunc imponent super altare tuum vitulos.* Non ergo haec Deo displicebant, sed, ut a contrito corde procederent, requirebat. Secundo, ac præcipue insinuatur in illis locis, omnia antiqua sacrificia debuisse valorem suum ex fide passionis Christi accipere, et illa seclusa, per se nullius fuisse existimationis, quod indicatum est in illis verbis Psalm. 39: *Sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi. Holocaustum et pro peccato**

*non postulasti, tunc dixi, Ecce venio, ut Paulus etiam exposuisse videtur ad Hebr. 10; unde Augustin. super eundem Psalm. dicit, multa ex prædictis verbis referenda esse ad tempus legis gratiae, in quo, oblatio jam Christi sacrificio, quod illa sacrificia prænuntiantur, non possunt esse Deo grata; quod docuit etiam Chrysost., in Demonstrat. quod Christus sit Deus; et Anast. Nyss., lib. Quæstionum sacræ Scripturæ, quest. 50. Tertio docemur in prædictis locis, quamvis opera divini cultus ex genere suo meliora sint, quam opera misericordiae, interdum vero haec esse magis necessaria, Deoque grataria, ideoque sacrificiis præferenda; maxime cum relata in Dei honorem, et amorem, participant honestatem religionis et charitatis Dei; hoe enim modo dicitur, Marci 12, misericordiam esse majorem omnibus holocaustis et sacrificiis. Tandem ultimo significatur prædictis locis, dedisse Deum tot sacrificia carnalia illi populo, non quia per se illi maxime placerent, sed ut eum ab idolorum cultu abstraheret. Ita Hieronymus interpretans citata Prophetarum testimonia, et Matth. 5; Chrysost., 64 in Matth., et 24 in 1 ad Cor.; Epiphan., hær. 42; D. Thom., 1. 2, quest. 102, art. 3. Unde constat, quomodo exponendum sit verbum illud Ezech.: *Dedi ei præcepta non bona;* non enim possunt dici non bona, quia fuerint mala; aliqui quomodo Deus illa dedisset? dicuntur ergo *non bona*, id est, laboriosa, onerosa, aut certe etiam minus perfecta, et carnali populo potius, quam spirituali accommodata, ut a majoribus malis arceretur. Ac denique *non bona* dicuntur, quia onus imponebant, gratiam autem non dabant, et jubebant quidem, non autem adjuvabant, ut late persequitur August., toto lib. de Spiritu et littera, et docet D. Thom., 1. 2, quest. 98, art. 4. Ad confirmationem satis ex dictis responsum est. Lactantius etiam pie exponendum est juxta dicta, maxime quia in eis verbis, non tam de honestate, quam de necessitate horum sacrificiorum loquitur, de qua nondum dictum est.*

5. Difficultas. Secundo igitur loco declarandum superest, utrum sacrificium sensibile non solum licitum sit, sed etiam præceptum; est autem questio de præcepto legis naturæ; nam de jure positivo divino et humano dubium non est, quin talis actus possit esse materia præcepti, sicut fuit in lege veteri, et postea dicimus de lege nova; difficultas vero est, quid sit dicendum, stando in sola lege naturæ. D. Thom., 2. 2, q. 85, art. 1, ad 4,

sentit, determinationem quidem sacrificii esse de jure positivo, tamen usum ejus in communione esse de lege naturæ; et ita interpretantur et sequuntur Cajetan. et Soto ibi; et favet Eusebius, loco supra citato dicens, hominem debere vitam suam offerre Deo in sacrificio; tamen, quia non expediebat, humanum sanguinem sacrificari, ideo lege naturæ introductum esse, ut in sacrificium animalis vel aliquid ejusmodi, commutaretur; sic enim Clement. Rom., lib. 6 Constit. cap., 20, dicit, antiquos Patres naturali lege admonitos sacrificasse; et Cassian., Coll. 8, c. 23, dicit, Abel naturali lege adductum sacrificasse. Sed in hac re aliud est loqui de cultu Dei absolute, aliud de cultu externo, aliud denique de tali cultu externo, qui est per sacrificium. Rursus aliud est dicere, aliquid esse simpliciter præceptum in lege naturæ; aliud vero, esse sufficiens ad implendum aliquid naturale præceptum.